
 
 

24 

Наставна програма 2022-2023 

 
Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Банкарски менаџмент 

2. Код FIN 410 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Елена Наумовска 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По изучувањето на овој предмет, студентите треба да располагаат со следниве области на 
знаења: 

 знаења за управувањето со комерцијалните банки и начинот на нивно функционирање  

 знаење за практичните аспекти од работењето на банките 

 разбирање на начинот на управување со средствата и обврските на банките 

 запознавање со процедурите на банките во поодделните сегменти од работењето 

 разбирање на начинот на управување со банкарските ризици 

 разбирање и анализирање на финансиките извештаи на банките 

 анализа на показателите за работењето на банките – теоретски и практичен осврт 

 запознавање со регулативата на банките 

 запознавање со новите развојни трендови во банкарството 

11. Основната цел на предметот Банкарски менаџмент е да им обезбеди на студентите 
продлабочени знаења за функционирањето и управувањето со комерцијалните банки. Во 
тие рамки, студентите треба да се стекнат со знаења за активностите кои ги вршат банките, 
како и методите, техниките и инструментите кои се користат во управувањето со 
комерцијалните банки.  
Содржина на предметната програма:  

 Финансиски извештаи на банките 

 Показатели за анализа на работењето на банките 

 Управување со средствата и обврските на банките  

 Управување со ризиците во работењето на банките 

 Корпоративното управување во банките 

 Кредитна активност на банките 

 Инвестициска активност на банките 

 Депозитната активност на банките  

 Извори на финансирање 

 Регулативата на банкарскиот сектор 

 Капитализиарноста на банките 

 Воннбилансни активности 
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 Банкарски активности во сферата на платниот промет 

 Електронско банкарство 

 Студии на случај, практични примери и задачи за секој поединечен аспект 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, дебати и дискусии, работилници, 
тимска работа, гости на предавања, изработка на проекти и нивно презентирање 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7,5ЕКТС x 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Горан 
Петревски 

Управување со 
банките 

Економски 
факултет, 
Скопје 

2008, 2011 и 
(ново 
издание) 

2. Timothy W. 
Koch,  S. 
Scott 
MacDonald 

Bank 
Menagement, 
Eighth Edition 

Cengage 
Learning, USA 

2016 

 3.  Hong Kong 
Institute of 
Bankers 
(HKIB) 

Bank Asset and 
Liability 
Management 
 

Wiley 2018 

https://www.google.com/search?sa=N&biw=1536&bih=754&tbm=bks&sxsrf=AOaemvLcj7UCjhmO768o2JxEJzJn4nVJtw:1633263278171&tbm=bks&q=inauthor:%22Timothy+W.+Koch%22&ved=2ahUKEwjigZTsm67zAhUJSPEDHS6xAVg4ChD0CHoECAYQBQ
https://www.google.com/search?sa=N&biw=1536&bih=754&tbm=bks&sxsrf=AOaemvLcj7UCjhmO768o2JxEJzJn4nVJtw:1633263278171&tbm=bks&q=inauthor:%22Timothy+W.+Koch%22&ved=2ahUKEwjigZTsm67zAhUJSPEDHS6xAVg4ChD0CHoECAYQBQ
https://www.google.com/search?sa=N&biw=1536&bih=754&tbm=bks&sxsrf=AOaemvLcj7UCjhmO768o2JxEJzJn4nVJtw:1633263278171&tbm=bks&q=inauthor:%22S.+Scott+MacDonald%22&ved=2ahUKEwjigZTsm67zAhUJSPEDHS6xAVg4ChD0CHoECAYQBg
https://www.google.com/search?sa=N&biw=1536&bih=754&tbm=bks&sxsrf=AOaemvLcj7UCjhmO768o2JxEJzJn4nVJtw:1633263278171&tbm=bks&q=inauthor:%22S.+Scott+MacDonald%22&ved=2ahUKEwjigZTsm67zAhUJSPEDHS6xAVg4ChD0CHoECAYQBg
https://www.google.com/search?sa=N&biw=1536&bih=754&tbm=bks&sxsrf=AOaemvLcj7UCjhmO768o2JxEJzJn4nVJtw:1633263278171&tbm=bks&q=inauthor:%22S.+Scott+MacDonald%22&ved=2ahUKEwjigZTsm67zAhUJSPEDHS6xAVg4ChD0CHoECAYQBg
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22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Johannes 
Wernz 

Bank 
Management 
and Control: 
Strategy, 
Pricing, Capital 
and Risk 
Management, 
Management 
for 
Professionals 

Springer 
International 
Publishing 

2021 

2. Sohella 
Thuiner 

Banks of the 
Future: Putting 
a Puzzle 
Together 
Creatively 
 

Springer 2014 

  3. Christian 
Dinesen  

Absent 
Management in 
Banking: How 
Banks Fail and 
Cause Financial 
Crisis 
 

Springer 2020 

 
  

https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Johannes+Wernz%22&source=gbs_metadata_r&cad=4
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Johannes+Wernz%22&source=gbs_metadata_r&cad=4
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Management+for+Professionals%22&source=gbs_metadata_r&cad=4
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Management+for+Professionals%22&source=gbs_metadata_r&cad=4
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Management+for+Professionals%22&source=gbs_metadata_r&cad=4

